Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0056/2025
Em, 25 de setembro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE À SENHORA IRACEMA DE
ALMEIDA PASSOS PIRES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1º - Fica concedido à Sra. Iracema de Almeida Passos Pires, o Título de
Cidadã Cabo-friense que lhe será
entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

    Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Artigo 390 do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

Sala das Sessões, em 25 de setembro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

Iracema de Almeida Passos Pires nasceu no Rio de Janeiro, mas há 22 anos fez

uma escolha que transformaria para sempre sua vida: adotou Unamar como seu lar. Foi

aqui que ela se apaixonou pela comunidade, construiu sua história com amor e

dedicação, e fincou raízes profundas em Cabo Frio, lugar que passou a chamar de "casa"

com todo o coração.

Costureira de profissão, Iracema é também uma mulher de muitos talentos e

saberes. Conhecida pelo seu trabalho incansável, é igualmente respeitada por seu vasto

conhecimento em ervas medicinais e pela generosidade em servir ao próximo. Ao longo

dos anos, sempre esteve disponível para ajudar, orientar e estender a mão, tornando-se

referência de simplicidade, amizade e solidariedade.

Sua trajetória é marcada pela fé, pela vocação solidária e pela incansável

dedicação ao bem-estar coletivo. Iracema criou seus filhos neste solo, acompanha o

crescimento de seus netos e reafirma, dia após dia, o amor por esta terra. Mesmo

quando precisa estar no Rio de Janeiro, é em Cabo Frio que repousa sua alma e que sua

vida ganha sentido.

Receber o Título de Cidadã Cabofriense é mais do que um reconhecimento: é a

consagração de uma história de afeto, trabalho e compromisso. É a confirmação de que

sua vida, tecida com valores nobres e marcada pela doação ao próximo, engrandece não

apenas Unamar, mas todo o município de Cabo Frio.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo